Et hoc argumentum magis adhuc viget in toto integrali, v. gr. in tota aqua; nam si ejus substantia est indivisibilis, vel esset indivisibiliter tota in toto, & tota in in qualibet parte totius maris, v. g. ad instar rei spiritualis, sicut est anima rationalis in corpore, & hoc dici non potest, quia talis substantia est res materialis, & corporea, & ideo non potest ita indivisibiliter per totum diffundi ad modum rei spiritualis, tum quia tunc idem numero afficiens aquam Adriatici maris; afficeret simul aquam Balcici, Indici, vel Atlantici, quod naturaliter est impossibile; Vel talis substantia indivisibilis esset in uno certo puncto totius aque Oceani; & neque hoc rationabiliter dici potest, quia præterquam quod tale punctum certum designari non potest, cum non sit major ratio de uno, quam de alio, adhuc designatum non sufficit, quia tunc tale punctum dumtaxat subsistere diceretur, non vero cætera partes, quæ sicut eas non afficeret, ita nec etiam posset reddere substantes, tum quia Verbum, ut suppletur, vices loci subsistentie create, non univèrse alicui determinato puncto corporis humani, sed toti corpori, & singulis partibus ejus, ergo hæc totalis substantia totius integralis non debet divisibilis, & integrata ex pluribus partialibus simul conjunctis.

151 Alia sententia extrema negat substantias partiales tam in composito essentiali, quam in integrali, & inquit sufficere unicam, & simplicem pro toto composito, quod solum subsistere dicitur, ita Jo. de S. Thoma qu. 7. Phys. art. 3. pro qua citat Cabreram, Alvarez, Nazarium, aliosque D. Thoma Iptepretes ad 3. part. qu. 2. Et fundamentum est, quia substantia videtur propria solius nature complexæ, & totalis, nec per se competere partibus præsertim essentialiter incompletis, ponitur enim ad constituendum suppositum; quod non esset nisi substantia completa, & totalis, unde debet præsentitè substantia completa, cui supervenit modus substantiæ constituit suppositum, quia ergo pars, quæ totum constituit, sive fuerit essentialis, sive integrale, nequit dici suppositum, ita neque dici debet habere substantiam, quæ suppositum constituit, sed tantum in laxiori significato, ut v. gr. opponitur inherentiæ, in quo sensu nempe dubitat partes substantiales habere propriam substantiam. Confr. quia substantia, ut hic de ea loquimur, nedum habet reddere naturam alteri incommunicabilem, ut subiecto, sed etiam ut toti, & supposito; sed materia, & forma, ac etiam partes integrales, ut manus, & caput, sunt maximè communicabiles, & actu communicantur, dum sunt in toto; ergo non potest illis per se competere propria substantia; nec suffragatur responso Andorem ad verè partes dicentium non esse de ratione huius substantiæ, de qua hic est sermo, incommunicabilitatem per modum partem essentialis, vel integralis, nec ejus officium esse dare incommunicabilitatem alteri, veluti toti, sed ut supposito alienæ nature, sive facere, ut natura, quæ terminatur propria substantia, non possit alia terminari, & ideo pars in composito habet propriam substantiam, sive essentialis fuerit, sive integrale, quia non est communicata alieno supposito, sed de ratione formalis substantiæ, alia tamen incommunicabilitates concurrenter possunt, & debent ad rationem suppositi saltem fundametaliter, & præsuppositivè, & sic etiam videtur supponere Doctor quod. 9. ab initio §. de secundo, ubi ait illud dici posse substantiam substantia proprie dicta, quod habet adualitatem ultimam, ita quod non est per se ordinabile ad aliquem actum simpliciter ultra istam, quem habet, quia actus alterior possit esse actus ejus per se, quia ratione ibidem excludit a ratione substantiæ proprie dictæ nedum materiam, & formam, sed etiam animam rationalem.

152 Tertia sententia media negat omnino substantias, aut modos partiales essentialis materie, & formæ correspondentes, & admittit autem modos partiales correspondentes partibus integran-

do in eodem fundamento præcedentis sententiæ, quia de ratione substantiæ est facere rem, quam afficit, omni modo incommunicabilem, ergo cum pars tam physica, quam integralis actu existens in toto, se communicata toti, & una pars alteri, nulla potest dici verè, & proprie substantis, ita Valq. in 3. p. disp. 3. cap. 4. Lugo de lucam. disp. 13. sect. 3. Loret. disp. 29. Arriag. vero disp. 4. Met. sect. 9. licet neget cum Valquez partem substantiam partibus essentialibus, adhuc tamen partibus integralibus eam concedit etiam proprie dictam, quia quælibet pars integralis ab salute est natura constans materia, & forma, unde eget integrali propria substantia, quælibet autem pars essentialis non est natura proprie completæ, sed pars nature, unde non terminatur propria substantia. Poncius vero disputat. 18. cit. esto n. 135. eodem modo loquitur de partibus integralibus, concedendo illis proprias partiales substantias, de essentialibus tamen distinguit, quod si considerentur, ut actu sunt in supposito materiali, non habent partiales substantias, separatim tamen existentes eas habent, id enim constat de anima rationali separata, tum quia ideo colligitur humanitatem habere personalitatem propriam, quia completur de facto per suppositaliter Verbi, sed tam anima separata in triduo, quam Corpus Christi separatim complebantur per suppositaliter Verbi, ergo separatim existentia, si non unirentur cum Verbo, haberent complementum proprium sive negativum, sicut positivum ab ipsis realiter distinctum, & illud complementum esset substantia partialis, Ovid. tandem controvertit. 6. Metaphysic. punct. 4. omnes has opiniones, ut probabiles admittit, vel dubias, quia fatetur ingenue num. 13. non nisi per conjecturas in hac re posse procedi.

153 Quid in tali, ac tanta confusione dicendum sit, factorem me ignorare, vel vix discernere posse, & quidem satis constat hujusmodi difficultates ex sententiæ præsertim de positivo originem ducere, ut constabat eas ponderant, unde ad has evitandas præbuit rursus amplecti sententiam de negativo superius traditam, & declaratam, juxta quam satis minus urgent difficultates illæ. Verum quia etiam aliquo pacto procedere possunt in sententia de negativo, in primis juxta hæc viam partibus integralibus singulis videtur concedenda propria substantia, & ratio est, quia superius insinuavi numer. 43. quia communicatio, vel communicabilitas partis integralis ad constituendum totum integrale non est illa, quam negat substantia formaliter, aut saltem negatam præsupponit, hæc enim pars aque, aut frustum ligni ita ens completum est, ac directè in genere, sicut tota aqua, vel integrum lignum, quod constituit cum alia comparatè, & ideo ex hoc capite quælibet pars aque dici potest subsistere, & esse suppositum, quia non ordinatur ad unum per se constituendum cum alia comparatè ab ipsis realiter distinctum, non enim ita distinguitur totum integrale a suis partibus simul sumptis, sed aliud non est, quam ipsæ partes simul unitæ, & invicem per sua indivisibilia continuatæ, ut dixi disp. 5. Phys. quæst. 13. art. 2. Et quamvis etiam una pars communicet cum alia, hæc communicatio substantiam non excludit, quia non nititur hypostaticè cum illa, sicut humanitas fuit unita Verbo, nec illi communicatur, ut quo, sicut communicatur natura supposito, unde nulla pars talem denominationem recipit ab ali, qualem recipit Verbum a natura secum unita, nam per humanitatem fuit unitam Verbum dicitur homo, non sic vinum dicitur aqua, aut aqua vinum ex hoc, quod una portio aque jungatur cum portione vini, nisi unum corrumptur, & substantialiter in aliud convertatur; ergo concedendum est partes integrales constituentes totum, sive homogenei, sive eterogenei proprias habere substantias, & unaquamque dici posse suppositum, quia non sunt ita partes, ut habeant rationem entis incompleti, quod negat suppositum dici ex communi acceptione huius nominis. Unde neque opus est dicere, quod ait Poncius disp. 13. citata n. 156. in hoc genere compositionis integralis posse quo supposito, ut duas aque portiones, convenire in compositionem alicuius terti suppositi propriis recentis suppositalitatibus, non inquam, opus est id asserere, quia sicut tota illa aqua ex duabus illis portionibus constituita non est unum per se totam ab illis portionibus aquæ distinctam, sed sunt illæ simul coadunatæ, & continuatæ, sic neque est unum per se suppositum, sed duo supposita simul conjuncta per indivisibilia de genere quantitatis, licet juxta communem loquendum dici soleat unum suppositum, sicut dicitur unum totum, & de toto integrale ejusque partibus hoc ipsum debet asseri, etiam si teneatur substantiam dicere quod potest.

154 De partibus essentialibus verò quia sunt verè, & proprie partes ex quibus constituitur per se unum totum ab eis realiter distinctum, ut monstrat Doctor 3. d. 2. quæst. 2. art. 2. non videtur ejus concedenda propria substantia rigorosè sumpta, sed tantum in eo sensu, quo dixi disp. 2. Phys. quæst. 2. artic. 2. quia enim sunt entia incompleta, & alteri communicabilia per modum partem essentialis non videtur eis convenire posse substantia proprie dicta, ut ait Doctor quod. 9. §. de secundo, & sic etiam loquitur Licher. 3. distinctio. 1. questione 1. in solutione quinti, principis, quamvis enim substantiam, de qua est sermo in hac disputatione, formaliter excludit solum communicationem alteri, ut supposito, non autem, ut subiecto, vel ut toti, aut alteri comparati, tamen incommunicabiles istæ ad illam præsuppositivè, vel fundametaliter saltem spectare videntur, cum enim substantia sit ultimus omnino nature terminus, seu totius communicabilitatis ejus, videtur necessario præsupponere in natura sic terminabili om-